passe livre nas empresas de transportes, públicas ou privadas, mediante a apresentação 

da carteira de identidade fiscal. 

§ 6º A inobservância do disposto nos parágrafos 3º, 4º e 5º configurará resistência ou 

embaraço à fiscalização e justificará a lavratura de auto de infração, cominada a multa de 
R$ 201,27 (duzentos e um reais e vinte e sete centavos) até R$ 2.012,66 (dois mil, doze 
reais e sessenta e seis centavos), levando-se em conta, além das circunstâncias 

atenuantes ou agravantes, a situação econômico-financeira do infrator e os meios a seu 
alcance para cumprir a lei.